v¨n phßng quèc héi
c¬ së d÷ liÖu luËt viÖt nam LAWDATA

PAGE

	CHÍNH PHỦ

((

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 102/2004/QĐ-TTg

	(((((((((((((

	Hà Nội, ngày 08 tháng  6 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo
Cải cách hành chính của Chính phủ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Để thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Khoá IX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ được kiện toàn trên cơ sở Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ thành lập theo Quyết định số 200/1998/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), là tổ chức có chức năng tham mưu, tư vấn và giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính của Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách và giải pháp quan trọng để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của Chính phủ; lập chương trình, kế hoạch công tác cải cách hành chính hàng năm và trong từng giai đoạn.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cải cách hành chính của Chính phủ tại các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Giúp Thủ tướng Chính phủ xem xét nội dung các đề án, dự án quan trọng về cải cách hành chính của Chính phủ do Bộ Nội vụ, các bộ, ngành và địa phương chuẩn bị, các dự thảo Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ có nội dung chủ yếu liên quan đến cải cách hành chính, trước khi trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

4. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cải cách hành chính của Chính phủ; chỉ đạo sơ kết, tổng kết các mô hình thí điểm của Ban Chỉ đạo về cải cách hành chính ở các bộ, ngành, địa phương.

5. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện  Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010.

Điều 3. Quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Lập các tiểu ban hoặc nhóm công tác giúp Ban Chỉ đạo nghiên cứu, hướng dẫn và tổng kết các vấn đề quan trọng theo chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Chính phủ.

2. Được mời tham dự các phiên họp của Chính phủ, các cuộc họp do Thủ tướng Chính phủ hoặc Phó Thủ tướng Chính phủ chủ trì, các cuộc họp của các bộ, ngành, chính quyền địa phương có liên quan đến nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

3. Mời lãnh đạo các bộ, ngành, chính quyền địa phương và đại diện cơ quan, tổ chức khác có liên quan tham dự các cuộc họp, các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo.

4. Yêu cầu các bộ, ngành, chính quyền địa phương và cơ quan nhà nước, các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

5. Tổ chức sự phối hợp, hợp tác với các cơ quan, tổ chức, các chuyên gia quản lý, các nhà khoa học để nghiên cứu các vấn đề về cải cách hành chính nhà nước.

Điều 4. Thành viên Ban Chỉ đạo

1. Trưởng ban: Thủ tướng Phan Văn Khải.

2. Phó Trưởng ban thường trực: Phó Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng.

3. Phó Trưởng ban: Bộ trưởng Bộ Nội vụ Đỗ Quang Trung.

4. Các ủy viên:

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Đoàn Mạnh Giao;

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp Uông Chu Lưu;

- Bộ trưởng Bộ Tài chính Nguyễn Sinh Hùng;

- Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Trung ương Tạ Xuân Đại;

- Trưởng ban Ban Nghiên cứu của Thủ tướng Chính phủ Trần Xuân Giá.

5. Các thành viên khác của Ban Chỉ đạo được bổ sung theo yêu cầu nhiệm vụ công tác cải cách hành chính của Chính phủ.

Ban Chỉ đạo có Ban Thư ký giúp việc. Số lượng thành viên Ban Thư ký do Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ quyết định.

Điều 5. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. Bãi bỏ những quy định trước đây trái với Quyết định này.

Các thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Thư ký, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	TM/ CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Phan Văn Khải

www.mot.gov.vn